CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Marcos
Pollon

COMISSÃO DO ESPORTE

SUBCOMISSÃO ESPECIAL DO TIRO ESPORTIVO

REQUERIMENTO N° , DE 2023

(Do Sr. Marcos Pollon)

Requer a realização de audiência pública, no

âmbito  da  Subcomissão  do  Tiro  Esportivo,

para  debater  sobre  a  realidade  do  tiro

desportivo  no  novo  governo,  perspectivas

dos  empresários  do  setor  e  provisões  de

investimento nas modalidades de tiro para os

próximos 4 anos.

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e

dos arts. 24, III, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, sejam convidados os representantes infra para

debater  sobre  a  realidade  do  tiro  desportivo  no  novo  governo,  perspectivas  dos

empresários  do  setor  e  provisões  de  investimento  nas  modalidades  de  tiro  para  os

próximos 4 anos:

1. FIRE  EAGLE -  PARTS  INDUSTRIA  DE  ARMAS  LTDA  (FIRE

EAGLE ARMORY)

2. VISÃO CUSTOM ARMARIA E MATRIZARIA LTDA

3. DFA DEFENSE LTDA

4. A GLOCK DO BRASIL S.A.

5. SIG DO BRASIL COMERCIO DE ARMAS E MUNICOES LTDA

6. BASE ARMALITE LTDA

7. SPRINGFIELD ARMORY BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE

ARMAMENTOS LTDA *C
D2

39
11

37
27

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239113727400

RE
Q

 n
.5

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

3
16

:4
0:

26
.9

90
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Marcos
Pollon

8. MAHRTE ARMAS E MUNICOES LTDA

JUSTIFICATIVA

O Tiro Desportivo desempenha um papel fundamental no desenvolvimento de

uma modalidade formalmente constituída nos termos da Lei nº 9.615, de 24 de março de

1998, com entidades de representação em nível nacional e até internacional.

O desempenho de tal função demanda o uso de armas de fogo, munições e vários

outros produtos controlados, e para tanto a existência da indústria e do comercio desses

materiais  esportivos  é  fundamental  para  existência  e  manutenção  do esporte  e  suas

diversas modalidades, sejam no âmbito profissional, quanto no âmbito amador.

E nesse sentido trouxemos à tona atores fundamentais desse cenário que muito

desempenham  em  favor  do  desporto  nacional,  sejam  diretamente  por  meio  de

patrocínios,  contratos  publicitários  de  atletas  e  em  alguns  casos  até  mesmo  a

manutenção  de  uma equipe  desportiva  que  leva  o  nome da  marca,  participando  de

etapas nacionais e internacionais levando o nome e a honra do esporte brasileiro para

todo o globo.

Assim,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  aprovação  do  presente

requerimento de audiência pública.

Sala das Comissões, em        de junho de 2023.

Deputado Federal Marcos Pollon
PL-MS

*C
D2

39
11

37
27

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239113727400

RE
Q

 n
.5

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

3
16

:4
0:

26
.9

90
 -

CE
SP

O